
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2311

DETERMINA
N. 2027 DEL 30/08/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Luccarda Francesca

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZI SOCIALI 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
SERVIZI SOCIALI - CONTRIBUTI AI COMUNI DELL'AMBITO VEN_06-VICENZA PER IL 
FINANZIAMENTO DELLE RETTA DI ACCOGLIENZA, ANCHE IN EMERGENZA, DELLE DONNE E DEI 
LORO FIGLI MINORI, VITTIME DI VIOLENZA. ATTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL 
DLGS 33/2013 



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2311

DETERMINA N. 2027 DEL 30/08/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Luccarda Francesca;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - CONTRIBUTI AI COMUNI DELL'AMBITO VEN_06-VICENZA PER IL 
FINANZIAMENTO DELLE RETTA DI ACCOGLIENZA, ANCHE IN EMERGENZA, DELLE DONNE E DEI 
LORO FIGLI MINORI, VITTIME DI VIOLENZA. ATTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL 
DLGS 33/2013 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che:
la Legge regionale del Veneto 23 aprile 2013, n. 5 “Interventi regionali per prevenire e 
contrastare la violenza contro le donne” riconosce ogni forma di violenza contro le donne 
come una violazione dei diritti umani fondamentali e ne afferma la natura strutturale, in 
quanto basata sul genere, individuando in questo il principale ostacolo al raggiungimento 
della parità tra i sessi in coerenza con i principi costituzionali, le leggi nazionali, le 
convenzioni e le risoluzioni europee ed internazionali, in particolare la Convenzione del 
Consiglio d’Europa sulla prevenzione e la lotta contro la violenza adottata a Istanbul l’11 
maggio 2011.
A tal fine la citata legge regionale promuove interventi di sostegno alle donne vittime di 
violenza in collaborazione con Enti pubblici e privati che abbiano tra i loro scopi prioritari la 
lotta e la prevenzione alla violenza di genere e che abbiano sviluppato esperienza e 
competenze specifiche, ponendo in essere azioni volte alla tutela e al recupero di 
condizioni di vita normali per le donne vittime di violenza nonché attività di divulgazione, 
sensibilizzazione ed educazione mirate al contrasto del fenomeno, anche relativamente ad 
interventi di recupero dei soggetti responsabili degli atti di violenza.
Con deliberazione n. 259 del 9 marzo 2021 la Giunta regionale ha approvato il riparto dei 
fondi statali relativi al rafforzamento della rete dei servizi pubblici e privati attraverso 
interventi di prevenzione, assistenza, sostegno e accompagnamento delle donne vittime di 
violenza da destinare ai Comuni, per il tramite dei Comitati dei Sindaci, per il 
finanziamento delle rette di accoglienza, anche in emergenza, delle donne e dei figli e 
delle figlie minori, vittime di violenza;

Visto il PGN 188226/2021, allegato alla presente, con il quale il Comune di Vicenza:
- riconosce ai Comuni dell’Ambito territoriale ven_06-Vicenza le spese sostenute da 
gennaio a dicembre 2022 a fronte di rendicontazione da inviare entro e non oltre il 30 
gennaio 2023;



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2311

DETERMINA N. 2027 DEL 30/08/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Luccarda Francesca;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - CONTRIBUTI AI COMUNI DELL'AMBITO VEN_06-VICENZA PER IL 
FINANZIAMENTO DELLE RETTA DI ACCOGLIENZA, ANCHE IN EMERGENZA, DELLE DONNE E DEI 
LORO FIGLI MINORI, VITTIME DI VIOLENZA. ATTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL 
DLGS 33/2013 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

- stabilisce le modalità per il riparto in base alla percentuale della spesa sostenuta dal 
singolo Comune sul totale della spesa complessiva di tutti Comuni e rapportato 
percentualmente al contributo della Regione;

Dato atto che nei tempi stabiliti sono pervenute le rendicontazioni dei seguenti Comuni:
- Comune di Caldogno per € 7.421,60
- Comune di Sovizzo per € 21.000,00
- Comune di Dueville per € 19.162,50
la cui documentazione è conservata agli atti dell’ufficio;

Dato atto che il  contributo della Regione del Veneto è stato pari a € 16.613,00, come 
determinato dal DDR 82 del 04/11/2021;

Considerato che risultano disponibile sul bilancio 2023-2025 dei residui per cui nulla è più 
dovuto che consentono di calmierare in parte le spese sostenute dalle amministrazioni 
comunali per la protezione delle donne vittime di violenza e precisamente:
- all’impegno codice n. 146308 al capitolo 1381801 “SPESE GESTIONE STRUTTURE 
ADIBITE A CENTRO ANTIVIOLENZA FINANZIATE DA CONTRIBUTO REGIONALE” per 
€ 4.352,00;
- all’impegno codine n. 123975 al capitolo 1381801 “SPESE GESTIONE STRUTTURE 
ADIBITE A CENTRO ANTIVIOLENZA FINANZIATE DA CONTRIBUTO REGIONALE” per 
€ 6.227,60;
Ricordato che il criterio di riparto delle risorse è stabilito in base alla percentuale della 
spesa sostenuta dal singolo Comune sul totale della spesa complessiva di tutti Comuni e 
rapportato al contributo della Regione sommato alla disponibilità degli impegni disponibili;

Ritenuto, pertanto, di trasferire ai Comuni che hanno presentato corretta rendicontazione i 
seguenti importi:
Comune di Caldogno € 1.622,76



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2311

DETERMINA N. 2027 DEL 30/08/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Luccarda Francesca;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - CONTRIBUTI AI COMUNI DELL'AMBITO VEN_06-VICENZA PER IL 
FINANZIAMENTO DELLE RETTA DI ACCOGLIENZA, ANCHE IN EMERGENZA, DELLE DONNE E DEI 
LORO FIGLI MINORI, VITTIME DI VIOLENZA. ATTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL 
DLGS 33/2013 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Comune di Sovizzo € 4.682,76
Comune di Dueville € 4.274,08

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive 
variazioni)  che approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività 
e organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta 
comunale n. 106 del 27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli 
obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano 
Esecutivo di Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di 
Consiglio comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) Di  approvare le premesse e le rendicontazioni delle spese sostenute dai Comuni 
dell’Ambito Territoriale Sociale per la protezione delle donne vittime di violenza la cui 
documentazione è conservata agli atti degli uffici;



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2311

DETERMINA N. 2027 DEL 30/08/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Luccarda Francesca;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - CONTRIBUTI AI COMUNI DELL'AMBITO VEN_06-VICENZA PER IL 
FINANZIAMENTO DELLE RETTA DI ACCOGLIENZA, ANCHE IN EMERGENZA, DELLE DONNE E DEI 
LORO FIGLI MINORI, VITTIME DI VIOLENZA. ATTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL 
DLGS 33/2013 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

2) di dare atto della necessità di far fronte alle maggiori spese sostenute rispetto al 
contributo regionale così come previsto dal DDR 82 del 4/11/2021 e precisamente di 
riconoscere al Comune di Caldogno € 1.622,76, al Comune di Sovizzo € 4.682,76; al 
Comune di Dueville € 4.274,08;

3) di dare atto che la spesa trova copertura
- per € 6.227,60 nell’impegno codice n. 123975 (impegno 812/2018)  al cap. n. 1381801 
“SPESE GESTIONE STRUTTURE ADIBITE A CENTRO ANTIVIOLENZA FINANZIATE 
DA CONTRIBUTO REGIONALE” del bilancio di previsione 2023/2025 dove nulla è più 
dovuto;

- per € 4.352,00 nell’impegno codice n. 146308 (impegno 4294/2021) al cap. n. 1381801 
“SPESE GESTIONE STRUTTURE ADIBITE A CENTRO ANTIVIOLENZA FINANZIATE 
DA CONTRIBUTO REGIONALE” del bilancio di previsione 2023/2025 dove nulla è più 
dovuto;

4) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 
267/2000 e dei principi contabili;  

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e 
dei principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi 
contabili) e successive modificazioni;

  



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2311

DETERMINA N. 2027 DEL 30/08/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Luccarda Francesca;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - CONTRIBUTI AI COMUNI DELL'AMBITO VEN_06-VICENZA PER IL 
FINANZIAMENTO DELLE RETTA DI ACCOGLIENZA, ANCHE IN EMERGENZA, DELLE DONNE E DEI 
LORO FIGLI MINORI, VITTIME DI VIOLENZA. ATTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL 
DLGS 33/2013 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2311

DETERMINA N. 2027 DEL 30/08/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Luccarda Francesca;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  SERVIZI SOCIALI - CONTRIBUTI AI COMUNI DELL'AMBITO VEN_06-VICENZA PER IL 
FINANZIAMENTO DELLE RETTA DI ACCOGLIENZA, ANCHE IN EMERGENZA, DELLE DONNE E DEI 
LORO FIGLI MINORI, VITTIME DI VIOLENZA. ATTO SOGGETTO A PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL 
DLGS 33/2013 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MICAELA CASTAGNARO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


